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Josef 
Melen

Když zahlédnu České 
středohoří a Krušné hory, 
popadne mě nostalgie
STRANY 8–9

mostecko / ústecko / teplicko / děčínsko / litoměřicko / chomutovsko / lounsko a žatecko
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Udělejte si prázdninový výlet do Ústí 
a užijte si levněji vše, co město nabí-
zí. Díky balíčku vstupenek TicketPack+ 
můžete navštívit pět turistických cílů 
se slevou. Zajděte si do zoo, do mu-
zea, do venkovního plaveckého areá-
lu na Klíše nebo si lanovkou vyjeďte na 
Větruši a navštivte zrcadlové bludiště 
s více než 40% slevou.
Výhody je možné využít po předložení 
vstupenky TicketPack+ v elektronické 
nebo papírové podobě, kterou koupíte 

prostřednictvím mobilní aplikace SEJF 
nebo na pokladnách jednotlivých turis-
tických cílů, kromě lanovky.
Balíček je navíc rozšířen o jedenáct bo-
nusů. „Zahrnuje slevu na ubytování 
v hotelu Větruše nebo v Cyklokempu 
Loděnice. Výhodně lze navštívit kavár-
ny Kukang Coffee a KOLOcafé, zmrzli-
nárnu Zelenkovic kopeček nebo restau-
raci Srdcovka. Cyklisté ocení bezplatné 
zapůjčení městského kola a rodiny sve-
zení na lodi Marie zdarma.  gz

Hřebenovka Českým Švýcarskem dává 
návštěvníkům vícero možností, jak si ji 
užít. Zdatní sportovci ji v rychlém tempu 
zvládnou za 3 až 4 dny. Jiní zase absol-
vují túru postupně, třeba během několi-
ka víkendů v roce, aby mohli obdivovat 
krásy Českého Švýcarska v různých roč-
ních obdobích. 
První etapa začíná v Tisé. Na nultém ki-
lometru se nacházejí dvě skalní měs-
ta, obě ohromující. Z nich se pokraču-
je na vrchol Děčínského Sněžníku, kde 
je prastará kamenná vyhlídková věž. 
Poté turisté stezkami sestoupí do Děčí-
na, nad kterým se tyčí Pastýřská stěna 
s interaktivní ZOO a jedinou via ferra-
tou v zemi situovanou přímo v centru 
města. Za pozornost v Děčíně rozhod-
ně stojí i návštěva rozsáhlého areálu 

thunovského zámku s nejdelší barokní 
zděnou přístupovou cestou na světě. 
Druhá etapa vede lesoparkem k Císař-
ské vyhlídce na vrchu Kvádrberku. Od 
této chvíle pokračuje zážitkové puto-
vání po hřebenu skalního masivu, kte-
rý lemuje pravý břeh Labského kaňo-
nu – nejhlubšího pískovcového kaňonu 
v Evropě. Součástí trasy je také  
Hřensko.
Kondici turistů prověří desítky scho-
dů vysoké Janovské rozhledny, která je 
perlou třetí etapy. Vidět je odtud i Pra-
včická brána a požářiště z roku 2022. 
Cesta vede až na dno soutěsky řeky Ka-
menice a poté náhle stoupá k nejkrás-
nější aleji Českého Švýcarska. Etapa 
končí na Mezní Louce. Kolem Malé Pra-
včické brány a loupežnického hrádku 

Šaunštejn vede čtvrtá etapa Hřebenov-
ky. Dobrodruzi se během ní mohou vy-
šplhat na temeno skály Šaunštejnu, Ru-
dolfova kamene nebo Mariiny vyhlídky. 
Tady vede ta pravá Hřebenovka po hra-
nách Jetřichovických skal.
V páté etapě, která začíná v Jetřicho-
vicích, si návštěvníci vychutnají krásu 
Pavlina údolí a soutěsky zvané „Úzké 
schody". Cesta se vine kolem obce Dou-

bice, která je známá lidovou architektu-
rou podstávkových domů. Turisté záhy 
spatří Kyjovský hrádek a následně se 
vydají k břehům Křinice. Přes Kyjovské 
údolí a stejnojmennou obec si dopře-
jí romantickou procházku po loukách 
a lesoparkem kolem hrobky tovární-
ka Dittricha, až dorazí do Krásné Lípy, 
která je ohromí svou pohostinností.
V závěrečné šesté etapě projdou 
poutníci kolem Velkého rybníka až k ji-
řetínské Křížové cestě. Na vrcholu 
Jedlové si prohlédnou kamennou roz-
hlednu a vychutnají si nádherné výhle-
dy. Poté doputují bučinou ke zřícenině 
hradu Tolštejn a sestoupí po Hřebe-
novce k nádraží Jedlová, kde dokon-
čí stý kilometr své pouti Hřebenovkou 
Českým Švýcarskem.  zk

NA KOUPALIŠTĚ  I  DO ZOO LEVNĚJI ,  NA  LOĎ ZADARMO

HŘEBENOVKA ČESKÝM ŠVÝCARSKEM V  ŠESTI  ETAPÁCH

S červnem se otevřela veřejnosti vy-
hlídková věž na Mostné hoře u Lito-
měřic. Vyhlídkovou věž můžou turis-
té navštívit v pátek, vždy od 14:00 do 
19:00 hodin, a soboty a neděle od 
13:00 do 19:00 hodin. Restauraci, kte-
rá v objektu v minulosti fungovala, ne-
plánuje nový provozovatel, kterým je 
spolek Ichthys Litoměřice, otevřít. Tu-
risté za návštěvu rozhledny, ze které 
je vidět na Polabí a část Českého stře-
dohoří, zaplatí základní vstupné 30 ko-

run, děti 15 korun. Na místě budou 
k dispozici turistické známky či  
razítka.   gz, foto: Město Litoměřice

VYRAZTE  NA ROZHLEDNU NA MOSTNÉ HOŘE

mmuussiiccaall  sscchhooooll
SSMM

musical school
SSMM NNÁÁBBOORRZZPPĚĚVV  --  TTAANNEECC  --  DDIIVVAADDLLOO

MMUUSSIICCAALL  aa  DDAANNCCEE  
CCOOMMPPAANNYY  II..

pprroo  dděěttii  oodd  88  ddoo  1144  lleett
úútteerrýý  aa  ččttvvrrtteekk  1166..0000  --  1188..0000

MMUUSSIICCAALL  aa  DDAANNCCEE
CCOOMMPPAANNYY  IIII..

pprroo  vvššeecchhnnyy  oodd  1122  lleett  vvýýššee
ppoonndděěllíí  1166..0000  --  1199..0000  aa

ppáátteekk  1166..0000  --  1199..0000

BBuuddeešš  ssoouuččáássttíí  jjeeddiinneeččnnéé  sshhooww,,
bbuuddeešš  hhvvěězzddaa  mmuuzziikkáálluu......

BBlliižžššíí  iinnffoorrmmaaccee::  MMUUSSIICCAALL  SSCCHHOOOOLL  --  TToommáášš  SSvvoobbooddaa  --  
447755  221100  886611,,  777744  778844  884400,,  ddccmm@@ddddmmuull..cczz

RRáádd  --  rrááddaa  zzppíívváášš,,  ttaannččííšš  nneebboo  hhrraajjeešš  ddiivvaaddlloo??
HHlleeddáámmee  pprráávvěě  tteebbee......

SSÓÓLLOOVVÝÝ  ZZPPĚĚVV
oodd  77  lleett  vvýýššee

mmuuzziikkááll
MMUUSSIICCAALL  PPŘŘÍÍPPRRAAVVKKAA

pprroo  dděěttii  oodd  55  ddoo  88  lleett
úútteerrýý  aa  ččttvvrrtteekk  1155..0000  --  1166..0000 CCoo  ttaakkhhllee  ssvvaattbbaa,,

pprriinnccii??

mmuussiiccaall  sscchhooooll
SSMM

NÁBOR

MUSICAL a DANCE COMPANY II.
pořádá pro všechny od 12 let výše

v rámci pravidelné zájmové činnosti

BBlliižžššíí  iinnffoorrmmaaccee::  
MMUUSSIICCAALL  SSCCHHOOOOLL  --  TToommáášš  SSvvoobbooddaa  --    447755  221100  886611,,  777744  778844  884400,,  ddccmm@@ddddmmuull..cczz

hlavní a vedlejší dívčí a mužské role
pěvecká a taneční company
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realcentrum cars s.r.o.

REALCENTRUM Cars s.r.o.
Podhoří 374/2a, 400 10 Ústí nad Labem
Tel.: 472 744 039 | E-mail: kia.prodej@realcentrum.cz | www.kia-usti.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Stonic: 5,1-6,8 l/100 km, 116-139 g/km. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. 
Pro bližší informace navštivte www.kia.com. 

Kia Stonic.
Atraktivní crossover.

Nyní s akční výbavou SPIN
již od 414 980 Kč.

č e r v e n  2 0 2 3

Vzniká nová pánevní cyklotrasa

Ústecký kraj – Od Kadaně přes 
Most, Teplice až po Ústí nad 
Labem by měla vést nová pá-
nevní trasa pro cyklisty, která 
bude dlouhá přes sto kilomet-
rů. Cykloturistům nabídne ne-
všední pohled území dotčené 
těžbou. Z jedné strany se ote-
vře pohled na České středoho-
ří a z druhé na vytěžené zre-
vitalizované území. V úseku, 
který už existuje, z Kadaně po 
Chomutov, je trasa vedena pří-
mo podél těžební jámy. 
Plánovaná pánevní trasa má 
už konkrétní kontury. Povede 

z Chomutova do Mostu, pak 
na Velebudickou výsypku a hi-
podrom k jezeru Most. Odtud 
zamíří kolem bývalého dolu 
Elizabeth do Bíliny a na Tepli-
ce po Chudeřické výsypce. Za 
lézeňským městem se trasa 
nasměruje do Ústí nad Labem 
kolem jezera Milada a končit 
bude v centru města u Labské 
stezky. Kdy bude celá průjezd-
ná, záleží podle krajské mluv-
čí Magdaleny Fraňkové na ob-
cích a městech, u kterých se 
musí chybějící úseky postavit. 

 gz, foto: Krajský úřad ÚK

U jezera má vyrůst i sportovní 
centrum, ale plány brzdí zásoby uhlí
Ústecko – Plány, jak zvelebit oko-
lí jezera Milada, už se rýsují. 
Zatím zázemí pro návštěvníky 
není ani trochu ideální. Navíc 
začaly praskat asfaltové cesty. 

Švédské architektonické stu-
dio Mandaworks dokončilo po 
třech letech koncepci rozvoje 
okolí jezera Milada. Podle kon-
cepce zůstane hlavní rekreační 
oblastí strana u Hrbovic, tam 
kde je hlavní pláž. Zde se počí-
tá i se sportovišti či kempem. 
Protější strana by měla zůstat 
co nejvíce přírodní a vodním 

sportům by měla sloužit trmic-
ká strana. Z nevyužívaného 
areálu chabařovických ocelá-
ren by mohlo vyrůst sportovní 
centrum a u vody by měla z té 
strany vzniknout menší pláž.

Aby se ale tyto plány mohly 
uskutečnit, je nutné odepsat 
zásoby uhlí. Dokud totiž ne-
bude zrušená ložisková úpra-
va, nebudou do úprav a staveb 
města investovat. To ale ještě 
chvíli potrvá. Chráněná ložiska 
zmapuje Česká geologická služ-
ba do dvou let.  gz

Tolik milionářů přibylo díky sázení 
během pěti let v Ústeckém kraji. 
Celkem si noví milionáři přišli na 
více než 443 milionů korun. Podle 
mluvčí Sazky Pavly Hobíkové to 
bylo nejčastěji ve Sportce, Eurojac-

kpotu, Šanci milion nebo při sázení 
Šťastných deset. Největší částku, a to 
40 297 826 korun, si odnesl v roce 
2021 sázející, který vsadil Sportku 
v prodejně tabáku v okrese Děčín. 
Rok před ním se rovněž z velké částky 
29 697 384 korun radoval další šťast-
livec a také z Děčínska. Na toho se 
usmálo štěstí v Eurojackpotu, na který 
vyplnil sázenku v trafice.  gz

Č Í S L O  M Ě S Í C E
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Úřad brojí proti kácení stoletých 
lesů v evropsky významné lokalitě

Chomutov má po městě broukoviště

V Ústeckém kraji
posloucháme

88.8 FM sever.rozhlas.cz

Český rozhlas 
Sever

SEVER-UNIVERZAL-VÝŠKA.indd   1 18.6.2021   17:56:19

Ústecký kraj – Hned dvanáct 
správních řízení týkajících se 
ochrany lesů starších 120 let 
zahájil Krajský úřad Ústeckého 
kraje. Kvůli kácení totiž unikát-
ní přírodní lokality mizí z mapy 
regionu. Konkrétně se jedná 
o lokality Libouchec, Střekov, 
Hrob, Mikulov, Krupka, Lesy 
Sever, Most, Mariánské údo-
lí, Bohosudov, Boleboř, Blatno 
a Jirkov. 

Na ničení bukových lesů 
v Krušných horách už něko-
lik let upozorňuje organizace 
Greenpeace. „Pokud chceme 
dokázat, že ochrana biodiver-
zity není pouze prázdná pro-
klamace a skutečně ji chceme 
zajistit, je krok krajského úřa-
du zastavit kácení nejstarších 

porostů v evropsky významné 
lokalitě Východní Krušnoho-
ří správným směrem. Doufá-
me, že ho majitelé, kraj i mi-
nisterstvo životního prostředí 
podpoří,” řekla Nikol Krejčová, 
vedoucí kampaně za záchranu 
starých lesů Nekácejte. Staré 
lesy jsou unikátní a jsou důle-
žité pro zachování biodiverzi-
ty. I když Ústecký kraj skutečně 
výrazně zlepší ochranu starých 
lesů v Krušných horách, pořád 
jde jen o dočasné opatření, pro-
tože bude platit pouze do konce 
platnosti příslušných lesních 
hospodářských plánů, tedy vět-
šinou do roku 2030. Greenpea-
ce nyní proto sbírá podpisy lidí 
pro zastavení kácení starých 
lesů.  gz

Brná – Srpnový termín dokončení 
přístaviště v ústecké části Brná 
se posouvá. Stání pro dvanáct 
rekreačních lodí za 24 milionů 
korun má být nově hotové do 

konce roku. Stavební firma totiž 
musela pozměnit stávající pro-
jekt. Podle Petra Sedláka z Ředi-
telství vodních cest bylo potřeba 
se zaměřit na stávající řešení 

sítí a změny v projektu se týkaly 
i technického řešení přístaviště 
při povodních. Brná je kvůli stře-
kovskému zdymadlu v rámci dol-
ního Labe atypická.  gz

Silnice bude zúžená 
minimálně dva roky

Opice prchající ze zoo 
postupně pochytali

Teplicko – Mezi Teplicemi a Bíli-
nou na čtyřproudové silnici I/13 
je už od podzimu 2018 dopravní 
omezení u Hostomic. Provoz je 
zde svedený do dvou pruhů a vy-
padá to, že toto omezení může 
trvat ještě minimálně dva roky. 
Podle Dany Zikešové z Ředitel-
ství silnic a dálnic stále není jas-
né, zda se jedná o sesuv, nebo 
propad v souvislosti s důlním 
dílem. Sanace má podle odhadů 
vyjít až na 200 milionů.  gz

Chomutov – Technické služby in-
stalují ve městě takzvané hmyzí 
hotely. Ty poskytují chráněný 
prostor především hmyzu. 

Broukoviště se skládá z vět-
ších i menších kmenů mrtvého 
dřeva, které jsou nastojato za-
puštěné do země. V Chomutově 
už jsou celkem tři, na Štefáni-
kově náměstí, v ulici Palacké-
ho pod Armabetonem a také 
v areálu technických služeb, kde 

vzniklo vůbec první. „V našem 
prvním broukovišti, které se na-
chází v areálu technických slu-
žeb, se dokonce úspěšně množí 
chráněný nosorožík kapucínek, 
který patří k největším a nej-
krásnějším broukům u nás,” řekl 
Daniel Voborník, vedoucí provo-
zovny veřejné zeleně, s tím, že 
cílem technických služeb je ka-
ždý rok vytvořit nejméně jedno 
další.  gz

Za svezení unikátní lanovkou 
můžete nově zaplatit i kartou
Krupka – Za svezení lanovkou 
na Komáří vížku už lze zaplatit 
bezhotovostně kartou, mobilem 
nebo hodinkami. Podle Kateři-
ny Osvaldové z krupské radnice 
funguje ve spodní stanici lano-
vé dráhy platební terminál pro 
platby kartou. 

„Ceny jízdného zůstávají stej-
né jako dosud, tedy 170 korun 
pro dospělé, 240 obousměr-
ná, 130 korun pro děti do 10 
let, 180 obousměrná, 150 ko-
run pro seniory nad 65 let, 
210 obousměrná a 180 korun 
pro cyklisty. Nadále platí i rodin-
né balíčky,“ doplňuje Osvaldo-
vá s tím, že lanovka je v letním 

období až do 30. září v provozu 
denně od 8:30 do 18:30 hodin 
s odjezdem ze spodní stanice 
každou hodinu, vždy v půl. 

Nejdelší a nejstarší česká se-
dačková lanová dráha z Bohosu-
dova na Komáří vížku loni osla-
vila narozeniny. Turisty vozí už 
sedmdesát let.  gz

Nové přístaviště bude později, než se plánovalo

Děčín – Letní sezóna v děčínské 
zoo začala pořádným popras-
kem. Z výběhu totiž utekla deví-
tičlenná tlupa makaků chocho-
latých. Umožnil jim to člověk, 
který poškodil elektrický ohrad-
ník. Policie ho už vyšetřuje. Lidé 
se baví na sociálních sítích, kde 
všude makaky viděli. Zoologo-
vé už dva z nich chytili, protože 
se pohybovali v areálu zoo, další 
postupně nalákali do odchyto-
vých klecí. Posledního z maka-
ků se pracovníkům děčínské 
zoo podařilo odchytit po týdnu 
na svobodě.  gz
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Nádraží v Žatci získá nový kabát
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Ústí koupilo díru na centrálním 
náměstí za 73 milionů korun

Most – Největší sportovní svátek 
si budete moci užít také u jezera 
Most. Olympijský festival Paříž 
2024 se tam uskuteční v době 
konání olympiády ve francouz-
ské metropoli v příštím roce 
od 26. července do 11. srpna. 
Největší doprovodná sportovní 
show se po Praze nebo Ostra-
vě po osmi letech bude konat 
na severu Čech. Které osobnos-
ti budou ambasadory Olympij-
ského festivalu, se odtajní na 
podzim.

„Cílem olympijských festivalů 
bylo vždy přivést děti ke spor-
tu a přenést atmosféru olympij-
ských her do České republiky. 
Proto jsme rádi, že Olympijský 
festival proběhne právě v Ústec-
kém kraji, kde podle posledních 
výsledků České školní inspek-
ce je téměř nejhorší pohybová 

zdatnost dětí,” říká Jiří Kejval, 
předseda Českého olympijského 
výboru, a dodává: „Chceme spo-
lečně s Ústeckým krajem, měs-
tem Most, sportovními svazy 
a našimi partnery tuto statistiku 
změnit! A kdy jindy dokážeme 
přilákat děti ke sportu než v prů-
běhu největší sportovní akce na 
světě.“

Jezero Most nabízí skvělé 
podmínky pro sportování. Nový 
areál funguje pro veřejnost od 

roku 2020. Kolem vede deví-
tikilometrová trasa pro inline 
brusle i kola. Vnímáme tuto akci 
jako možnost prezentovat město 
i region a změnit jeho vnímání 
v očích široké veřejnosti. Fes-
tival je také příležitostí pro lo-
kální dodavatele. Akce nabídne 
výjimečný sportovní program 
a zážitky milovníkům sportu ne-
jen z Mostu, ale i z širokého oko-
lí,“ uzavřel mostecký primátor 
Marek Hrvol.  gz

Žatec – Sto padesát let stará bu-
dova nádraží v Žatci se dočká 
rekonstrukce. Vyjde na téměř 
90 milionů korun. V plánu je 
i výtah, který zajistí bezbarié-
rovost celé budovy. V současné 

Ústí nad Labem – Nevzhledná díra, 
která roky hyzdí centrum me-
tropole kraje, nejspíš konečně 
zmizí. Vedení města se dohod-
lo s firmou Udes, která rozesta-
věnou stavbu vlastní, na jejím 
odkupu za 73 milionů korun. 
Součástí ceny je podle ústecké-
ho primátora Petra Nedvědické-
ho i projektová dokumentace. 
Firma Udes získala od města po-
zemek v roce 2009 za 44 milio-
nů korun.

Odkup díry vzbudil velký 
rozruch. „Je dvojnásobná proti 
ceně tržní. Navíc neznáme pro-
jekt, takže je pochybné, zda jde 
vůbec realizovat. A především 
existují důvodné pochybnosti 
o tom, že stavební povolení není 
platné,“ řekla opoziční zastupi-
telka Karolína Žákovská. Podle 
opozice se město nechová jako 

řádný hospodář a u nevýhod-
né koupě se mohou zastupite-
lé vystavit i trestnímu stíhání. 
Primátor ale argumentoval, že 
stavební povolení je stále plat-
né a odkup je možnost, jak vy-
řešit roky rozestavěnou parcelu 
v centru města. Park, který v té 
části Mírového náměstí býval, 
se tam ale nevrátí. Vedení měs-
ta chce na místě formou PPP 
projektu vybudovat budovu, 
v níž by sídlily městské organi-
zace a byly by v ní i byty.  gz

Radnice láká lékaře na benefity
Louny – Náborový příspěvek 
nebo nový byt, to jsou benefi-
ty, které nabízí město Louny pro 
nové lékaře. „Řešíme špatný 
stav zdravotnictví v Lounech za 
stát a zdravotní pojišťovny. Sa-
mospráva má jen omezené pra-
vomoci a nástroje, jak primární 
péči v Lounech zlepšit. Osob-
ně mě velmi trápí nedostatek 
pediatrů, praktických lékařů, 
ambulantních specialistů, ale 
i zubařů,“ prohlásil lounský sta-
rosta Milan Rychtařík. Louny by 
potřebovaly alespoň dva dětské 
lékaře, dva až čtyři praktiky pro 
dospělé a dále různé specialisty. 

Podle starosty jsou na Lounsku 
ceny pozemků nižší než v Praze 
a ve Středočeském kraji. „Věřím, 
že lékaře k nám přivedou také 
pobídky Ústeckého kraje a měs-
ta Loun a samozřejmě dobudo-
vaná dálnice D7,“ dodal Rych-
tařík. V tom mu dal za pravdu 
lounský primář Petr Kunert. 
„Kdyby byla možnost nabídnout 
lékařům, kteří by tu ordinovali, 
stavební parcely, bylo by to lá-
kavé. Když si tu postaví dům, asi 
odtud jen tak neodejdou,“ uvedl 
primář Kunert. Podobné problé-
my řeší i další města, například 
Peruc nebo Žatec.  gz

době Správa železnic hledá zho-
tovitele stavby. Nádražní budova 
ve stanici Žatec byla v roce 2020 
prohlášena kulturní památkou. 
Konec oprav je naplánován na 
rok 2026.  gz

Použitého oleje se 
zbavíte i na benzínce
Ústecký kraj – Na šesti čerpa-
cích stanicích napříč krajem, 
konkrétně ve městech Ústí nad 
Labem, Teplice, Chomutov, Lit-
vínov a Most, mohou lidé ode-
vzdávat upotřebený kuchyňský 
olej. Zapojení je snadné. Po re-
gistraci v aplikaci Orlen Benzi-
na si zájemci vyzvednou stan-
dardizovanou nádobu určenou 
pro skladování použitého oleje 
v domácnostech. Po naplně-
ní ji mohou odevzdat 24 hodin 
denně sedm dnů v týdnu na 
jedné ze šesti čerpacích stanic 
do poloautomatického sběrné-
ho boxu vyměnit za prázdnou 
nádobu. 

„Speciální sběrné nádoby 
umožňují opakovatelné použití 
a snižují hygienická rizika spo-
jená s nakládáním s odpady,“ 
říká generální ředitel Orlenu 
Jiří Hájek.  gz
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Pestrý krasavec se 
usídlil na výsypkách

Sklárny nahradil 
průmyslový park

Deset let po sesuvu  
není trať v provozu
Teplicko – Železniční trať mezi 
Teplicemi a Lovosicemi přes 
Oparenské údolí, která je po 
sesuvu už deset let stále mimo 
provoz, se zatím opravy nedo-
čká. Ačkoli Ústecký kraj s ní 
počítá a na trati má objedna-
ný provoz až do roku 2026. 

Podle Dušana Gavendy ze 
Správy železnic se stavba plá-
nuje v závislosti na financích 
na roky 2025 a 2026. Dřívější 
odhad Správy železnic počítá 
s částkou 435 milionů korun. 
Místo sesuvu má překlenout 
nová mostní estakáda. 

Sesuv postihl trať mezi 
Chotiměří a Radejčínem 
v délce zhruba 200 metrů 

v červnu 2013. Trať se „svez-
la“ spolu s tisíci tun zeminy 
a kamení na rozestavěnou 
dálnicí D8.  gz

Mostecko – Na strženém svahu 
na písečných přesypech Vele-
budické výsypky hnízdí vlhy 
pestré. Jedná se o nádherně 
zbarveného ptáčka, jehož vý-
skyt v česku je ojedinělý. Pes-
tře zbarvený pták velikosti 
kosa hledá zázemí především 
v opuštěných pískovnách. Pod-
le Stanislavy Pöschlové z od-
boru životního prostředí mos-
tecké radnice se v posledních 
letech situace zlepšuje a vlhy 
se do české přírody vrací.  gz

Hostomice – Areál po bývalých 
sklárnách v Hostomicích znovu 
naplno ožil. Na jeho místě dnes 
stojí průmyslový Panattoni Park 
Teplice South, který je obsa-
zen nájemci a plně v provozu. 
„S výstavbou na brownfieldech 
máme mnohaleté zkušenosti. 
Přesto je každý dokončený prů-
myslový park na území s průmy-
slovou historií pro nás zdrojem 
poučení a nových zkušeností,“ 
řekl generální ředitel, Panattoni 
pro ČR a SR Pavel Sovička.

Průmyslový park se nachá-
zí na území bývalých skláren 
Kavalier, kde se vyráběly od-
měrné válce a zkumavky, kte-
ré v 70. a 80. letech patřily ke 
špičce v oboru. Poté, co vlastník 
přesunul výrobu jinam, areál 
začal chátrat. Podle generální-
ho ředitele Pavla Sovičky při sa-
naci došlo k odstranění, desítky 
let nahromaděné, vrstvy dehtu 
a škáry, která byla pozůstatkem 
generátorového plynu z hnědé-
ho uhlí. „Část stavebního mate-
riálu se recyklovala a znovu vy-
užila, jako například rozemleté 
původní betonové desky, které 
nyní slouží pro zpevnění zákla-
dů. Další zajímavostí je, že při 
stavbě byla využita dosluhují-
cí recyklační linka na stavební 
materiály, která v areálu fungo-
vala,“ dodal Pavel Sovička.  gz

Cyklostezka podél Ohře má další kilometry
Žatecko – Podél řeky Ohře finišu-
je stavba další části Cyklostez-
ky Ohře. Jde o úsek mezi jezem 
ve směru na Libočany a obcí 
Stroupeč. Dvoukilometrový úsek 
za bezmála 13 milionů korun je 
hrazen i z dotace. Tím stavba cy-
klostezky nekončí. Město Žatec 
připravuje i její další část, a to ve 
směru na Trnovany. Navazovat 
bude na již dokončenou stezku 

za mostem Belojanise. „Půjde 
o úsek v délce asi 900 metrů. 
Zatím ale není jisté, kdy stavba 
začne. Připravuje se totiž rekon-
strukce železničního mostu přes 
Ohři a možná bude lepší začít 
stavět tento úsek cyklostezky 
až po dokončení prací na mostě, 
aby technika novou stavbu ne-
poničila,“ vysvětlil starosta Žat-
ce Radim Laibl s tím, že i na tuto 

Návrh záplavových 
zón bude mírnější
Ústecký kraj – Krajský úřad přijí-
má připomínky k rozšíření zá-
plavového území kolem Labe. 
Dokument určuje, kde kvůli pří-
padným záplavám nebude mož-
né stavět. Krajský úřad udělal 
oproti původnímu návrhu změ-
ny. Podle mluvčí kraje Magda-
leny Fraňkové bylo v původním 
dokumentu navrženo omezení 
pro území se středním povodňo-
vým ohrožením tak, že je možné 
využít jej pouze k rekreačním 
či sportovním aktivitám, ale ne-
smí zde být umísťovány trvalé 
stavby, jako jsou kryté plavec-
ké bazény či sportovní haly. 
Nově bude podle mluvčí kraje 
dostačující, pokud bude v tom-
to území zakázáno v územních 
plánech vymezovat zastavitelné 
plochy. Krajský úřad připomínky 
přijímá do půlky července.  gz

část cyklostezky chce město zís-
kat dotaci.

Cyklostezka Ohře je jedna ze 
čtyř páteřních cyklotras Ústec-
kého kraje. Po napojení na Kar-
lovarský kraj nabídne spojnici 
od pramene Ohře až po soutok 
s Labem, přičemž její délka v Ba-
vorsku bude 57 km, v Karlovar-
ském kraji 95 km a v Ústeckém 
kraji 132 km.  gz

Turisty nejvíce lákají zoo, zámky i památník
Ústecký kraj – Známe největší tu-
ristické magnety kraje. Na prv-
ním místě se umístil podkruš-
nohorský Zoopark Chomutov, 
který loni navštívilo zhruba 
246 tisíc návštěvníků a oproti 
roku 2021 se jednalo o 17% ná-
růst. Zájem byl také o Památník 
Terezín, který zaujal druhé mís-
to se 186 tisíci návštěvníky. Třetí 

místo v kraji drží Zoo Ústí nad 
Labem se 157 tisíci návštěvníky, 
Zoo Děčín obdivovalo 134 tisíc 
návštěvníků a jde o pátou nejob-
líbenější turistickou atraktivitu 
v Ústeckém kraji. Mezi zámky je 
jasně nejoblíbenější zámek Dě-
čín, který se také dostal do prv-
ní desítky. Turisté nezapomněli 
ani na požárem postižené České 

Švýcarsko. „Ačkoli loňský ničivý 
oheň vyhnal zhruba 30 procent 
návštěvníků v turistické sezóně, 
přesto jsou Edmundova soutěs-
ka, Mezná, Gabrielina stezka, 
Jetřichovické soutěsky a Kyjov-
ské údolí taková lákadla, že je 
navštívilo úctyhodných 430 ti-
síc turistů,“ upozornil náměstek 
hejtmana Jiří Řehák.  gz

Historická nádražní budova prokoukne ještě letos
Teplice – Roky odkládaná roz-
sáhlá rekonstrukce nádraž-
ní budovy je v plném prou-
du. Stavbaři vyměňují celkem 
350 oken a pracují na 59 slou-
pech. Fasáda získává svůj 
původní vzhled pod přísným 
dozorem odborníků. Obnova 
nejviditelnější části, tedy ex-
teriéru budovy, má být hotová 
letos.

„Nový vzhled budovy byl na-
vržen po důkladném restau-
rátorském průzkumu a zo-
hledňuje její památkovou 
ochranu. Objekt se čistí od 
nekvalitních dobových úprav 
a budou mu vráceny původní 

historické prvky. Navrženo je 
také obnovení původní okro-
vé barevnosti fasády kom-
binované s detaily v cihlové 
barvě, oplechování a kovo-
vé prvky budou tmavě šedé. 
Umělý šindel a plech na stře-
še nahradí šablony imitující 
původní břidlicovou kryti-
nu,“ popisuje Dušan Gaven-
da ze Správy železnic. Většina 
prací na exteriéru budovy za 
236 milionů korun by měla 
být hotová do konce letošního 
roku, zatímco v roce 2024 se 
rekonstrukce přesune do inte-
riéru nádraží. „Součástí druhé 
etapy bude kromě kompletní 

rekonstrukce interiéru vý-
pravní budovy například i vy-
budování nových parkovacích 
ploch nebo úprava trafosta-
nice s instalací fotovoltaic-
ké elektrárny na její střeše,“ 
dodal mluvčí Správy želez-
nic.  gz
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Region je rájem filmařů. V létě tu můžete 
natrefit na Kluse, Rambu i Beretovou
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Přidejte se do našeho týmu!
Hledáme: DOKUMENTAČNÍ SESTRA / BRATR

NÁPLŇ PRÁCE

Práce se zdravotnickou dokumentací, 
kontrola správnosti a úplnosti vedení 
dokumentace, příprava podkladů 
pro zdravotní pojišťovny, příprava 
jednotlivých složek dokumentů 
k archivaci.

NABÍZÍME

Kvartální odměny, příspěvek na 
dovolenou, telefon se sim kartou 
k soukromému používání, stravné, 
dovolená 5 týdnů. Oceníme smysl pro 
pořádek, zodpovědnost, pečlivost, dobré 
komunikační schopnosti, týmového 
ducha.

POŽADUJEME

Minimílně SŠ s maturitou v oboru 
nelékařského zdravotního povolání 
(praktická sestra/bratr, všeobecná sestra/
bratr), praxe výhodou.

KONTAKT
• Telefon: 475 216 331 
• E-mail: info@acmepece.cz 

Osobní data nepřijatých uchazečů jsou v souladu s postupy GDPR skartována.

INZERCE

Ústecký kraj – Svérázný severo-
český region s nádhernou kraji-
nou a pestrými zákoutími zdej-
ších měst si zamilovali filmaři. 
Jejich zájem o to, aby v nejrůz-
nějších místních lokalitách 
mohli natáčet svá díla podle 
slov Barbory Hyškové z kraj-
ské filmové kanceláře neustá-
vá. „V Ústeckém kraji jsou lidé 
velmi vstřícní a filmaři si chválí 
spolupráci s městy, obcemi, do-
davateli služeb i skvělé zázemí,“ 
říká.

Jak moc je region mezi filmaři 
oblíbený?

Ústecký kraj patří mezi je-
den z filmařsky nejvytěžovaněj-
ších krajů v Čechách. Filmaři se 
do kraje vrací hned z několika 
důvodů. U nás najdou širokou 
paletu různých lokací od kra-
jinných scenérií přes zámky, 
města, prvorepublikové vily, in-
dustriální objekty, prvky moder-
ní architektury až po brownfiel-
dy a takzvané noir motivy pro 
sociální dramata nebo filmové 
detektivky. Zásadní roli sehrá-
vá i strategická poloha kraje. 
Nacházíme se kousek od Pra-
hy a to je naše největší výhoda. 
Většina zadání zahraničních 
i českých filmových natáčení 
má určenou vzdálenost pro vy-
hledání filmových lokací v do-
jezdové vzdálenosti hodinu od 
Prahy. Řada českých herců se 
bohužel neuživí pouze natáče-
ním. Večer se tedy vrací na di-
vadelní prkna nebo do dabin-
gových studií. Aby tedy mohli 
režiséři co nejvíce využít na-
táčecí den, je pro ně výhodné 

natáčet v blízkosti Prahy. U za-
hraničních filmů pak mají holly-
woodské star zázemí v luxus-
nějších ubytovacích zařízeních 
v Praze a vrací se také do filmo-
vých ateliérů.

Natáčí se momentálně v kraji 
nějaký film?

Aktuálně se u nás natáčí 
opravdu hodně. V kempu s ma-
lebnou scenérií v Českém stře-
dohoří natáčíme komediální se-
riál TV Prima Zalez do spacáku. 
V hlavní roli se představí Tomáš 
Klus se svou dcerou Josefínou 
a Pavla Gajdošíková. V červnu 
se pak chystá druhý natáčecí 
blok celovečerního filmu režisé-
ra Dana Svátka s Názvem Zápis-
ník alkoholičky. V hlavní roli se 
objeví Tereza Ramba, Miloslav 
König, Martin Finger nebo Mi-
roslav Hanuš. V červnu se zde 
také mihne štáb České televi-
ze. Natáčí se několik záběrů 
do chystané vánoční pohádky. 
V červenci se začne natáčet ce-
lovečerní film režisérky Veroni-
ky Liškové s názvem Rok vdovy. 

Hlavní role připadne Pavle Bere-
tové. Konec léta pak uzavře na-
táčení historického celovečer-
ního snímku režiséra Šimona 
Koudely s názvem Fichtelberg.

Které lokality jsou pro filmaře 
hitem?

Mezi nejvytěžovanější loka-
ce patří zámky Ploskovice, Li-
bochovice, Roudnice nad La-
bem, města Úštěk, Žatec, Ústí 
nad Labem a samozřejmě Tere-
zín. Z krajinných scenérií pak 
vedou určitě oblast Českého 
Švýcarska, Dolský mlýn a Tiské 
stěny, ale také kopce v Českém 
středohoří. Pro válečné scené-
rie jsou pak často využívány 
brownfieldy bývalého cukro-
varu v Lenešicích nebo knížecí 
dvůr v Postoloprtech. Ale je to 
samozřejmě také industriální 
krajina, motivy socialistického 
realismu…

Jak kraji pomáhá zájem fil-
mařů?

Přítomnost filmařů v kraji je 
obrovsky výhodná. Utrácí zde za 

služby spojené s filmovým natá-
čením, tedy za ubytování, stra-
vování, nájmy lokací, pronájem 
techniky, úklidové a technické 
služby, odpadové hospodářství, 
zábory. Patří sem i nákup mate-
riálu a pohonných hmot, nají-
mají se komparzisté, řemeslníci 
a řada dalších profesí z kreativ-
ních oborů. To je ta ekonomic-
ká část.

Jak je do regionu lákáte?
Významnou roli sehrává 

také marketing. Snažíme se, 
aby o kraji bylo slyšet už v sa-
motných přípravách projektů, 
tedy v souvislosti s přítomnos-
tí štábů v kraji během natáče-
ní i při slavnostních regionál-
ních premiérách. Důležité jsou 
i regionální pobídky, respek-
tive regionální fondy a dotač-
ní programy. Obzvlášť u české-
ho filmu je zafinancování čím 
dál větší problém. V Ústeckém 
kraji budeme již třetím rokem 
vyhlašovat program na pod-
poru audiovizuálního průmy-
slu, v roce 2021 šlo o 2 milio-
ny a v roce 2022 už 3,1 milionu 
korun. Filmaři musí všechny 
peníze utratit v Ústeckém kra-
ji a navíc zde samozřejmě mají 
podmínku utrácet část svých 
vlastních zdrojů. Minimálně 
musí přidat 30 %, bývá to však 
zpravidla mnohem více. V le-
tošním roce by to mělo být troš-
ku v jiném režimu a ve zcela 
jiném objemu finančních pro-
středků, ale to ponechám zatím 
jako překvapení. Pozitivní také 
je, že se filmaři vrací i na zá-
kladě dobré zkušenosti.  gz

V Brozanech nad Ohří začalo natáčení seriálu Zalez do spacáku. Blýskne se v něm Tomáš 
Klus, Barbora Seidlová, Erika Stárková i Kristýna Leichtová. Foto: FTV Prima
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Josef Melen: Když zahlédnu České středohoří a Krušné hory, popadne mě nostalgie
Dětská hudební hvězda osmdesátých let 
Josef Melen časem zmizel z pódií i z očí 
veřejnosti. Na hudbu ale nikdy nezanevřel. 
Dokonce chystá comeback. Jeho hlas ale 
éterem zní neustále, protože se živí jako 
moderátor veřejnoprávního rozhlasu a také 
jako kavárník. Litoměřický rodák letos oslaví 
padesátku a na malebný sever Čech se stále 
rád vrací.
Gabriela Zlámalová

Jste litoměřický rodák. Jak 
na dětství a mládí na severu 
Čech vzpomínáte?

Narodil jsem se v litoměřické 
porodnici a do svých sedmnác-
ti let jsem žil s rodiči ve Vlasti-
slavi. Pak se ještě na deset let 
vrátil s rodinou z druhé strany 
Milešovky do Velvět. Můj dru-
hý syn, Michael Yann, se naro-
dil v Ústí nad Labem, bylo to 
v roce 2006. Když se dnes řek-
ne sever Čech, tak se mi vyba-
ví moji rodiče a zámek Skalka, 
potom má školní léta na 1. Zá-
kladní škole v Lovosicích a stu-
dentská na Gymnáziu Josefa 
Jungmanna v Litoměřicích. Ho-
diny bicích nástrojů na teplic-
ké konzervatoři a zpěvu v Ústí 
nad Labem u profesorky Jitky 
Švábové. Další vzpomínky mám 
pak na Neštěmice a babičku 
Marušku Melenovou.

Jaký je sever Čech nyní a jaký 
byl, podle vás?

Současný sever je moderní, 
a to považuji za důležité. Stejně 
tak mám ale radost z toho, že 
se opravují staré budovy. Ak-
tuálně je to i moje škola, kde 
jsem prožil sametovou revoluci, 
stoletá budova Gymnázia Josefa 
Jungmanna, a až bude rekon-
strukce hotová, rád se tam zase 
podívám. 

Co konkrétně se vám v regio-
nu líbí? 

Pokaždé, když jedu po D8 na 
sever, popadne mě lehká nos-
talgie, hned jak spatřím České 
středohoří a Krušné hory. Asi 
nikdo se neubrání vzpomín-
kám, pokud někde prožil dět-
ství. Je to malebný kraj, do kte-
rého se rád vracím.

A naopak, nelíbí?
Momentálně jsem občasný 

návštěvník severu Čech a beru 
ho, jaký je. Jediné, co se mi nelí-
bí, je fakt, že už nemám rodiče, 

kteří mě se severem nerozluč-
ně spojovali.

Kdy jste se rozhodl, že se bu-
dete věnovat hudbě? Tíhl jste 
k tomu od dětství? 

Vyrostl jsem jako hudebník 
a zpěvák. Učili mě mluvit, cho-
dit, zpívat a hrát na bicí. Neměl 
jsem od mala jinou volbu. V ka-
pele jsem hrál už v roce 1979, 
to mi bylo teprve pět let. Táta 
byl celý život hudebník, kyta-
rista a vynikající akordeonista. 
Takže pokud mám odpovědět 
úplně přesně, já se rozhodl, že 
budu stále hudebník a zpěvák 
až v sedmnácti letech, po od-
chodu od rodičů. To byla má 
první samostatná volba a roz-
hodnutí, že hudbu cítím, chci ji 
skládat, chci hrát a zpívat.

Byl jste ve škole bavič třídy?
To si každý určitě myslí, ale 

opak je pravdou. Vůbec jsem 
nebyl bavičem třídy. Naopak 
jsem si hledal velmi těžko své 
místo mezi dětmi v takzva-
ných partách. Byl jsem pře-
spolní, takže jsem do školy jen 
přijel a odjel a díky hudebním 
povinnostem jsem nejezdil na 
výlety, lyžáky ani školy v pří-
rodě, takže utužovat dětská 
přátelství mimo třídu šlo jen 
velmi těžko. 

Vaše nejslavnější skladba Né, 
pětku ne z osmdesátých let je 
snad nesmrtelná. Zpíváte ji 
dodnes?

Je to velký poklad a řada svě-
tových hvězd to tak má. U mě 
to ale přišlo až s věkem. Musíte 
se povznést nad to, že vás lidé 
častěji oslovují „jé, vy jste ta 
Pětka“ než „Dobrý den, Pepo.“ 
Petr Muk mi kdysi u sklenky 
vína promluvil do duše a změ-
nil můj pohled na to stigma 
z dětství. Doslova mi řekl, že 
jsou stovky zpěváků, kteří by 
dali nevím co za to, aby si při 
vyslovení jejich jména lidé 
vzpomněli na nějakou jejich 
písničku. Teprve tehdy jsem si 
uvědomil, že je to moje výhoda. 
Od té doby nemám problém si 
písničku na jevišti s lidmi za-
zpívat a mnohdy je to oprav-
du krásné, když s vámi zpí-
vají stovky, někdy i tisíce, lidí 
a všichni se baví. 

Kdo byl tenkrát zásadní osob-
ností na začátku vaší kariéry? 

Za všechno může táta! My-
slím to v dobrém. U nás doma 
pořád hrálo rádio, pouštěla 
se elpíčka, nahrávaly kazety. 
K tomu táta trénoval na kyta-
ru i akordeon a já se přidával 
mlácením do nábytku a cel-
kem mi to do rytmu šlo, proto Dětská hvězda hitu Né, pětku ne. Foto: Archiv Josefa Melena

Se sestrou Aničkou Melenovou jsou si blízcí. Foto: Archiv Josefa Melena
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Josef Melen: Když zahlédnu České středohoří a Krušné hory, popadne mě nostalgie

barva: navy blue

jídlo: thajské 
speciality

hudba: Saga, 
Depeche Mode, 
Genesis, Peter 
Gabriel, Saybia, 
Roman Dragoun, 
Radim Hladík … 
a pokračoval bych 
hodně dlouhým 
seznamem.

číslo: 5

politik: žádám jinou 
otázku 

M O J E  N E J

se narodil v litoměřické porodnici 
27. prosince 1973. Do sedmnácti let žil 
s rodiči v obci Vlastislav na Litoměřic-
ku. Od čtyř let hrál na bicí a zpíval v ro-
dinné kapele Rytmus. V osmdesátých 
letech byl nejmladší zpívající bubeník. 
Nahrál a nazpíval nesmrtelný hit Né, 
pětku ne, jde o píseň No Milk Today, ke 
které napsal český text František Ringo 
Čech. V současné době se věnuje mode-
rování, ale stále i hraje a zpívá. Od roku 
2014 je kavárníkem. Je podruhé ženatý 
a má dva syny.

Josef Melen

P R O F I L

jsem brzy dostal svůj první bu-
bínek. Měl tehdy blánu z oslí 
kůže. Táta byl nadšený hudeb-
ník, který se snažil posunout 
můj talent mezi ty správné lidi. 
Bohužel tenhle rovnej chlap 
z Vlastislavi často naletěl pro-
třelým „obchodníkům“ z Prahy. 
Věřil v dobro a nepozorně četl 
smlouvy, proto nikdy nebyl bo-
hatý. Ale svou čest si uchoval 
celý život.

A jak na období své největší 
slávy vzpomínáte?

Zvláštní otázka. Když jste 
v tom období, jak říkáte, největ-
ší slávy, tak o tom nevíte. Žije-
te život takový, jaký v tu chvíli 
je. Mám za to, že žádné takové 
období nebylo, je jen uměle vy-
volané v médiích hlavně proto, 
že tehdy jsem byl trochu známý 
dětský zpěvák a bubeník. 

Jako kluk jste byl známý..., 
ale poznávají vás lidé na ulici 
i po těch letech?

Poznávají mě, hlavně když se 
oholím (smích). Ale i protože je 
mé jméno součástí každodenní-
ho vysílání Českého rozhlasu, 
kde působím jako moderátor, 
lidé si mě spojují s tím dětským 
zpěvákem už daleko méně.

Čemu se věnujete v součas-
nosti?

Aktuálně pracuji na prvním 
singlu z alba, které letos připra-
vuji ke svým padesátinám. Sin-
gl je s písní, kterou jsem složil, 
a text napsal Ladislav Vostá-
rek, má název Tak jsem tu zno-
vu, kamarádi. Natáčíme také 
videoklipy k písním a ladíme 
focení na obal i booklet. Album 
bude mít dvě podoby. Jednak 
to bude vinyl, který shodou 
okolností vyjde přesně čtyři-
cet let od mé první vydané des-
ky. A potom také CD, kde bude 
řada bonusů. Na albu se spo-
lečně se mnou podílí celá řada 
známých osobností a věřím, že 
pro mnohé to bude překvapení.

Kde vás můžou fanoušci vi-
dět? 

Třeba na kamerách České-
ho rozhlasu Dvojka při vysílá-
ní mého pořadu Srdcovky od 
Dvojky ve všední dny po 18:30. 
Začínáme pravidelně plnit 
i můj YouTube kanál, aby se 
info o desce dostávalo mezi lidi, 
a na jevišti například 9. září 
na festivalu Švestkové dráhy 
v Třebívlicích, kam jezdím pra-
videlně a moc rád moderovat.

Jak se vlastně cítíte na so-
ciálních platformách? Je 

nutností být na sítích ak-
tivní?

Sociální sítě jsou dnes ne-
dílnou součástí každodenní-
ho života veřejně aktivních lidí 
i firem. Do jisté míry právě tyto 
sítě nahrazují tradiční a zave-
dená média, jako jsou televize 
a rádio. Baví mě vymýšlet ob-
sah pro své sledující i fanouš-
ky. Každá síť má svá specifika 
a své uživatele, a proto je potře-
ba vymýšlet něco pro Facebook 
a jiné věci pro Instagram, nebo 
Twitter. 

Jste zpěvák, hudebník, mo-
derátor a producent. V kte-
ré z těchto činností se cítíte 
nejlépe? 

Vše, co v současné době dě-
lám, mi dává smysl, mám to 
štěstí, že mohu dělat to, co mě 
baví, a všechny mé profese jsou 
v symbióze. Cítím se dobře ve 
všech. Téměř denně jsem v bu-
dově Českého rozhlasu v Praze 
na Vinohradech a vytvářím au-
torské pořady o historii popu-
lární hudby. Hodně času trávím 
ve svém nahrávacím studiu, 
nebo u klientů, kde natáčíme 
například podcasty, a potom 
o víkendech jsem zase na ces-
tách, protože moderuji, hraju 
a zpívám. Užívám si to naplno. 

Jste také kavárníkem. Jak to 
jde dohromady s hudbou?

Moje káva spatřila svět-
lo světa v roce 2014 a byl to 
můj sen, který jsem si splnil. 
Mám patrně kšeft v genech, 
protože můj dědeček Čestmír 
Melen byl na severu hotelié-
rem několika hotelů, včet-
ně Hotelu Savoy v Ústí. Chtěl 
jsem vytvořit něco, co bude 
přinášet lidem potěšení a zá-
roveň bude pomáhat tam, kde 
je to třeba. Proto jsem založil 
značku, která má motto „Káva 
Melen pomáhá“. Spolupracu-
jeme a dáváme práci hendi-
kepovaným, kteří pro nás vy-
rábí od záložek do knih přes 
malované tašky až po šálky na 
kávu. Kromě toho každoroč-
ně podporujeme několik zdra-
votně postižených jednotliv-
ců a přispíváme jim na jejich 
léčbu, nebo přímo na konkrét-
ní zdravotní pomůcky. Trou-
fám si říci, že Káva Melen je 
projektem mé osobní spole-
čenské odpovědnosti. Jako ve-
řejně činná osoba totiž dávám 
příklad ostatním, že pomáhat 
druhým se má a že to jde.

Určitě máte mnoho plánů 
v profesním nebo třeba i osob-
ním životě. Prozradíte nějaké?

č e r v e n  2 0 2 3

Mám plán a jdu si za ním. 
Chci se vrátit na jeviště jako 
zpěvák a hudebník společně 
s mou sestrou Aničkou a další-
mi hudebníky. Hrát a zpívat pro 
lidi naživo je opravdový zážitek 
a spousta krásných emocí.

Jste činorodý člověk. Jak rád 
odpočíváte, když máte čas?

Ten pravý relax pro mne je 
posezení na zahradě v křesle 
s dýmkou a sklenkou dobrého 
moku. Když k tomu hraje hud-
ba, je to nej. 

S tatínkem Josefem a mladším synen Michaelem Yannem. Foto: Archiv Josefa Melena
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Na sluníčko bez krému jen na několik minut

INZERCE

Ústecký kraj – Nezadržitelně se 
blíží období prázdnin, dovo-
lených u moře i opalování na 
koupalištích. S větším počtem 
slunečných dnů si zaslou-
ží zvýšenou péči také kůže. 
Naprosto bezpečný pobyt na 
sluníčku lze zvládnout, jen 
pokud na sobě máte dostateč-
nou ochrannou vrstvu opa-
lovacího krému. Naše kůže 
totiž snese sluneční záření 
pouze několik minut, aniž by 
to na ní nezanechalo nebla-
hé následky. Někdo se spálí 
za 10 minut, jiný tam může 
být i 2 hodiny a je jen krásně 
opálený. Může za to fototyp 
pokožky. Podle primářky kož-
ního oddělení chomutovské 
nemocnice Radky Neuman-
nové si kůže pamatuje, jak se 
o ni od malička staráme. Slu-
neční paprsky, které dopadají 
na kůži během celého našeho 
života, se sčítají, a tak se na 
nás nedostatečná ochrana dří-
ve či později projeví ve formě 
vrásek, pigmentových skvrn 
a také kožních nádorů.

Jak se o kůži během léta sta-
rat, abychom co nejúčinněji 
předešli rakovině kůže?

Kůže každého člověka je 
vzácný dar, který chrání naše 
tělo a udržuje takzvanou ho-
meostázu – stálost vnitřního 
prostředí. Jakým způsobem 
se o ni staráme od malička, je 
důležité i pro roky budoucí. 
Jednou z funkcí kůže je ochra-
na před dopadajícím každo-
denním rakovinotvorným UV 
zářením, kůže má mechanis-
mus opravy těchto nádorových 
změn. To, že si kůži spálíme, 
je známka zánětu, který v kůži 
UV vyvolá. Proto je důležité ji 
chránit krémy s fotoprotekcí.

Takže je nutné používat krém 
s ochranným faktorem i mimo 
letní měsíce?

Jak již bylo řečeno, UV dopa-
dá na kůži každý den – v létě, 
v zimě, i přes mraky, UVA zá-
ření projde i přes sklo auta 
nebo domu, dopadá i 60 centi-
metrů pod vodní hladinu. Dáv-
ku dostaneme, i když jdeme 
do obchodu, jsme na zahrád-
ce a nemáme ochranný oděv. 
Pokud jsme v zimě na horách, 
zvláště na ledovci, je dávka zá-
ření ještě vyšší. Jestli nechce-
me rakovinu kůže, musíme se 
chránit.

Jak se starat o dětskou kůži, 
a naopak jak se starat o kůži 
seniora?

Kůže dětského pacienta i seni-
ora je velmi křehká, tenčí, citli-
vější, děti do tří let by se neměly 
vystavovat slunci vůbec, při spá-
lení je zde vyšší riziko melano-
mu v pozdější době. Stejně tak 
u seniorů hraje roli fototyp kůže, 
dávka záření za život a hlavně 
opakované spálení. Vyšší riziko 
je u lidí, co mají v rodině kož-
ní nádor nebo ho již sami měli. 

Nádorů kůže přibývá, proto je 
nutné se chránit po celý život.

Je znát osvěta a lidé o svou 
kůži pečují více než třeba před 
deseti dvaceti roky?

Samozřejmě, v době mediální 
osvěty se lidé více chrání, vědí, 
co záření způsobuje, jak je dů-
ležité samovyšetřování kůže, již 
znají, jak kožní nádory vypadají 
a s čím jít včas k lékaři a jak se 
správně chránit. Prevence je dů-
ležitá.  gz
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Zahrajte si v muzeu na detektiva, 
který řeší neobjasněný zločin

č e r v e n  2 0 2 3

Operní gala pod širým nebem  
láká na tenoristu Štefana Margitu

Před osecký klášter  
se vrací pouť

Ústí nad Labem – Unikátním 
operním představením ožije 
ústecké letní kino 19. srpna. 
Pod širým nebem si diváci bu-
dou moci vychutnat na živo 
operu a také komponovaný 
program propojující současné 
divadlo, výtvarné umění a kla-
sickou, vážnou hudbu. 

V hlavním programu večera 
vystoupí pěvecké hvězdy, sólis-
té Kateřina Kněžíková a Šte-
fan Margita, s vybranými árie-
mi Verdiho, Smetany, Dvořáka 
a Mozarta, a to za účasti špič-
kového orchestru PKF-Prague 
Philharmonia pod taktovkou 

dirigenta Jana Kučery. Ale to 
není vše. Ještě před hlavním 
operním vystoupením bude 

celý prostor poskytovat neu-
věřitelnou podívanou s insta-
lovanými světelnými efekty 
a uměleckými díly od českých 
vizuálních umělců. V jiných 
místech areálu budou pro změ-
nu probíhat menší živé per-
formance propojující prvky 
nového cirkusu, pohybového 
divadla a loutkového divadla. 
Podle ředitele Kulturního stře-
diska Jana Kvasničky během 
akce dojde k propojení opery 
s dalšími uměleckými prvky, 
a tím se pořadatelé pokusí oži-
vit zájem o klasickou hudbu 
a dát ji do nového kontextu.  gz

Teplicko – Tradiční Osecká pouť 
se uskuteční 19. a 20. srpna. 
Pouť vždy začíná tradičním 
průvodem ulicemi. Chybět ne-
budou historické a rukodělné 
trhy, divadelníci či živá hudba 
v prostranství před oseckým 
klášterem. V centru města se 
bude hrát i zpívat, připraveny 
budou různé výstavy. Přízniv-
ci kolotočů a houpaček se mají 
také na co těšit. Akce budou 
také na nádraží.  gz

Uhlí doputovalo až do galerie

Chomutov – Vydejte se do roku 
1543 na Chomutovské tržiště, 
kde pomocí nápověd odhalíte 
zločin. Oblastní muzeum v Cho-
mutově ve svých výstavních 
prostorách si pro návštěvníky 
připravilo netradiční edukač-
ní hru vztahující se k Chomuto-
vu v první polovině 16. století. 
Návštěvník se pokusí v roli vy-
šetřovatele vypátrat pachatele 
neobjasněného zločinu. K tomu 
bude využívat moderní techno-
logie a různé herní prvky, napří-
klad QR kódy, audiovizualizaci 
nebo hlavolamy. 

Vyšetřování se bude ode-
hrávat v dobových kulisách 
raně novověkého Chomutova. 
Návštěvník se tak přesune do 
daného období a přirozeně se 

o něm dozví mnoho informací. 
Získá pak historické poznatky 
o městě za vlády pánů z Veit-
mile. V tomto čase město pro-
cházelo velmi důležitou etapou 
svého rozvoje, která je k vidění 
prostřednictvím mnoha pamá-
tek až do dnešních dnů.  gz

Roudnice nad Labem – Uhlí inspi-
rovalo řadu umělců a zdaleka 
tedy není svázané jen s érou 
indoktrinovaného socialistic-
kého realismu. Výstava o fe-
noménu uhlí, kterou na celé 
ploše svých výstavních prostor 
připravila Galerie moderního 
umění v Roudnici nad Labem, 
se dotýká zákonitostí lidských 
dějin, neboť podle starověké-
ho Hérakleitova principu to, co 
přivedlo společnost a civiliza-
ci na vrchol, obvykle způsobí 
i jejich krizi. „Uhlí je prokletí 
i každodenní chleba, pozoru-
hodný nerost i zdevastovaná 
krajina. Uhlí je živná půda pro 

politickou lobby i zavalená 
šachta. Produkuje bohatství, 
ale zároveň vymazává obce 
z map,“ říká kurátorka výstavy 
Magdalena Deverová.

Výstava, která bude k vidění 
až do 22. října, soustředí výraz-
ná jména i méně známé tvůr-
ce od počátků 20. století spolu 
s tradičními či nadčasovými 
výtvarnými technikami až po 
současné přístupy a multime-
diální polohy. To vše umožňuje 
zrcadlit téma jak se vší vážnos-
tí, jakou si pro svou složitost 
a dopady zasluhuje, tak z nad-
hledu prostřednictvím svébyt-
ných uměleckých reflexí.  gz

Milovníci panenek si přijdou na své
Litoměřicko – Kdo by neměl rád 
panenky? Skoro každá holčič-
ka a možná i leckterý chla-
pec si s nimi dovedli hrát celé 
dlouhé hodiny. A i když už jsou 
z dívek ženy a z malých kluků 
muži, téměř každého z nich ur-
čitě potěší pohled na hračky 
z jejich dětství. Tak přijměte 
pozvání spolku Sběratelé pa-
nenek a alespoň na jeden ví-
kend v srpnu se staňte zase 
dětmi.

Ve dnech 11. až 13. srpna se 
v Libochovicích uskuteční akce 
příznačně nazvaná Panenky 
v Libochovicích. K vidění zde 
budou historické i retro panen-
ky, kočárky, hračky, medvídci, 
nábytek a další nezbytné vyba-
vení. Pořadatelé nezapomněli 
ani na pánskou část návštěv-
níků a připravili si pro ně mo-
dely autíček. Na příchozí čeká 
bohatá tombola, upomínkové 
předměty a je možné, že si také 
odnesete svoji první panenku 
do sbírky. Fungovat zde bude 

i panenková poradna, ve které 
budete moci zjistit informace 
o donesené panence nebo tře-
ba o její opravě.

Akce Panenky v Libochovi-
cích se koná ve Velkém sále 
Kulturního střediska U Tří 
lip. Děti od tří let 50, dospělí 
100 korun a senioři nad 70 let 
zdarma.  gz

Neobvyklá výstava v památníku
Terezín – Památník Terezín zve 
na neobvyklou výtvarně-doku-
mentární výstavu o katolickém 
knězi Josefu Miklíkovi, který 
prokázal velikou odvahu v dě-
sivých časech. Přes nebezpe-
čí pronásledování vzal pod svá 
ochranná křídla dobříšského 
lékaře židovského původu Ri-
charda Frankla a jeho rodinu, 
na kterou po začátku okupace 
Československa nacistickým 
Německem tvrdě dopadly pro-
tižidovské zákony. Připravil je 
ke křtu a všemožně se je snažil 
zachránit. To se mu však nako-
nec, bohužel, nepodařilo. Vý-
stavu iniciovala příbuzná kně-
ze Jarmila Hlahulek.

Richard Frankl s manželkou 
Viktorií a dcerou Jiřinou byli 
deportováni v roce 1942 do Te-
rezína. Společně pak ghetto 

opustili 19. října roku 1944 
v transportu do Osvětimi, kde 
byly Viktorie a Jiřina ve stej-
ném roce zavražděny. Richard 
Frankl byl deportován do Da-
chau, kde 19. prosince 1944 ve 
věku 51 let také zemřel. Kon-
verze ke křesťanství, kterou 
jim umožnil Josef Miklík, jim 
nakonec nepomohla, protože 
podle norimberských zákonů 
na ně bylo nadále nahlíženo 
jako na Židy.

Příběhem výstavy provází 
komiks Martina Kukala a texty 
Terezy Kopecké. Návštěvníci 
také uvidí snímky Malé pev-
nosti, pocházející z dílny před-
ního českého fotografa Jana 
Šibíka. Výstava je přístupná 
v běžné otevírací době Malé 
pevnosti, denně od 8:00 do 
18:00, a to až do 31. srpna.  gz
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Čtyři týmy kuchtíků z regionu bodovaly

č e r v e n  2 0 2 3

Celostátní kuchařská soutěž 
pro děti Zdravá pětka zná své 
vítěze. Kuchtíci z Ústeckého 
kraje se v ní neztratili. Naopak, 
hned čtyři týmy se umístily na 
předních příčkách. Vítězem 
v kategorii žáků 1. a 2. tříd zá-
kladních škol se stal tým Bon-
bonci ze základní školy z Pe-
ruce. Hned za nimi skončili 
Zelenáčci ze ZŠ Sulejovice.

Vítězní Bonbonci nám řek-
li: „Připravovali jsme se hodně 
ve škole, protože tam máme 
kroužek vaření, kde nás paní 

učitelka učí, jak připravovat 
různá jídla. Ale vaříme i doma, 
kde pomáháme rodičům, pro-
tože nás to baví,“ popsali vítěz-
ní Bonbonci Jakub, Vojta a Lili, 
které doprovázela pedagožka 
Jitka Müllerová.

Stříbrnou medaili v kategorii 
mateřských škol si odvezli Drs-
ní hafani z 1. MŠ Most, OP Pod 
Lajsníkem. Třetí místo v kate-
gorii dětských zařízení získali 
také Předkrmáci z Dětského 
domova Most. Malí kuchtíci do-
stali pro finále za úkol připravit 

AGC Cup ovládl tým legend
Už potřiadvacáté se fotbalo-
vý stadion Na stínadlech stal 
místem konání tradičního tur-
naje v malé kopané AGC Cup. 
Jako obvykle si své fotbalové 
schopnosti změřili zaměstnan-
ci a příznivci společnosti AGC 
Flat Glass Czech. Nechyběl ani 
tým teplických fotbalových le-
gend v čele s Pavlem Verbířem 
a Admirem Ljevakovićem, kte-
rý nakonec celý turnaj vyhrál. 
Na druhém místě skončil tým 
interní logistiky ze Závodu Ře-
tenice a třetí byl tým OM LAN 
z AGC Automotive Chudeřice. 
Nejlepším hráčem turnaje byl 
vyhlášen Jiří Baran z řetenic-
kého týmu interní logistiky.

Fotbalový turnaj je součás-
tí soutěžního a zábavního dne 
pro děti zaměstnanců skupiny 
AGC. Mezi pozvanými bývají 
tradičně také děti z dětských 
domovů. „Děti v dětských do-
movech materiálně rozhod-
ně nestrádají, ale chybí jim 
daleko jiné věci, které mate-
riální zabezpečení nemůže 

vynahradit. Chybí ty nejoby-
čejnější a nejprostší věci na 
světě – láska, náruč blízké oso-
by, zázemí, kam se můžu vra-
cet. Některé aktivity jsou pro 
dětské domovy velmi náročné, 
a proto každoročně alespoň 
na jeden den nabízíme dětem 
změnu prostředí, zajímavé zá-
žitky a také možnost navázat 
osobní či kamarádské vztahy,“ 
řekl personální ředitel AGC 
Flat Glas Czech Libor Sehnal.

Děti z domovů i děti sklářů 
celý den bavilo Divadlo V Pytli 
Petra Stolaře, studenti Střední 
školy AGC nebo jednotka ha-
sičů AGC Flat Glass Czech. Ne-
chyběla ani pěnová show.  zk

Moldavská dráha pořádně ožije,  
pošta vyrobí speciální razítko
Nádraží Louka u Litvínova oži-
je 28. srpna celodenním pro-
gramem nejen pro fanoušky 
železnice. Na své si přijdou 
také rodiny s dětmi, milov-
níci dobrého jídla i různých 
hudebních žánrů. Program 
ponese společný název Mol-
davská dráha žije! Při této pří-
ležitosti vydává Česká pošta 
také dopisnici se speciálním 

grafickým přítiskem autora 
Adolfa Absolona a příležitost-
né razítko se stejným heslem. 
Návštěvníci akce si tak budou 
moci z nádraží Louka odeslat 
své zásilky mimořádnou vlako-
vou poštou, která bude opatře-
na příležitostným poštovním 
razítkem moldavské pošty.

 Nadační fond Moldavská dráha
/Teplický Semmering

svačinu, případně sendvič pro 
porotce, dále se utkali v rych-
lém kvízu o zdravém stravová-
ní a nakonec museli vymyslet 
originální recept z připrave-
ných surovin. Z výhry v celko-
vé hodnotě 100 000 korun se 
mohli radovat všichni finalis-
té, rozdělili si ji podle umístění. 
Zda finance použijí na vybave-
ní školní kuchyňky, nebo zvolí 
společný zážitek, je jen na nich. 
Celkově se do jedenáctého roč-
níku soutěže přihlásilo rekord-
ních 330 týmů.  gz

Na legendárním stadionu  
si svůj den užilo 300 dětí

Na proslulém teplickém stadio-
nu Na Stínadlech se uskutečnil 
tradiční dětský den pro předško-
láky a žáky prvního stupně zá-
kladních škol. Celkem žlutomod-
ří skláři přilákali do AGC arény 
téměř tři stovky potenciálních 
fotbalových nadějí, pro které 
byly připraveny různé soutěže 
a atrakce. 

Program dětského dne od-
startovaly nejrůznější zábav-
né disciplíny, které si připravilo 
Divadlo V Pytli Petra Stolaře ve 
spolupráci s pedagogy a studen-
ty oboru pedagogika předškol-
ního věku Střední školy AGC. 
Děti postupně procházely všemi 
stanovišti, na kterých byly při-
praveny soutěže o drobné ceny. 
Děti si také mohly prohlédnout 

legendární stadion, který se 
mnohokrát stal i dějištěm nervy 
drásajících klání českého národ-
ního týmu. Na hřišti s umělou 
trávou si kluci a holky mohli za-
soutěžit i ve fotbalových disci-
plínách. Celý program završila 
ukázka umění a techniky hasič-
ského sboru sklárny. Malí zájem-
ci si mohli doslova prolézt hasič-
ský vůz a vyzkoušet shazování 
plechovek proudem z hadice. 
„Věříme, že si to u nás děti užily, 
a už teď se těšíme, až je tu u nás 
opět přivítáme příští rok,“ řekl 
marketingový ředitel FK Teplice 
Martin Kovařík. Dětský den po-
řádá fotbalový klub společně se 
sklářským gigantem AGC Flat 
Glass Czech a Střední školou 
AGC každoročně.  gz

Příběhy sousedů připomínají 
nelehké osudy pamětníků 
Školáci a studenti z Teplicka, Ús-
tecka a Děčínska se stali na půl 
roku dokumentaristy a v rámci 
projektu Příběhy našich souse-
dů zachytili v reportážích vzpo-
mínky pamětníků z Ústeckého 
kraje. Vyprávění o jejich osu-
dech se stane součástí sbírky 
Paměti národa. „Mezi pamětní-
ky, jejichž osudy žáci a studenti 
zpracovávali, je velice pozoru-
hodný mix osobností a příbě-
hů,“ říká regionální koordinátor-
ka pořádající společnosti Post 
Bellum Tereza Šťastná. Žáci zpo-
vídali například Christinu Šá-
malovou, která se přistěhovala 
do Děčína v roce 1964 z Magde-
burgu a od té doby v Čechách 

zůstala, i když by pro ni a její 
děti bylo v určitém období jed-
nodušší vrátit se zpět do Němec-
ka. Další osobností, jejíž osudy 
studenti sledovali, byla Alice 
Macková, pamětnice listopado-
vých událostí roku 1989. Ona se 
svými spolužáky z vysoké školy 
objížděla severní Čechy a roz-
nášela Pravdu a Lásku i do těch 
nejzazších míst regionu. Pamět-
ník Josef Förster vyprávěl žákům 
o životě na velkém hospodářství 
v Chabařovicích v době minulé-
ho režimu a o změně vnímání 
česko-německých rodin po roce 
1945. Žákovské dokumenty jsou 
dostupné na webu www.pribe-
hynasichsousedu.cz.  gz
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Jaké zvolit zasklení pro rodinný dům?
Chcete-li, aby okno či skleněné 
dveře správně fungovaly, poža-
dujte u svých dodavatelů vhod-
ně zvolené zasklení pro váš 
dům. Izolační zasklení před-
stavuje složení, které obsahuje 
dvě nebo tři tabule skla oddě-
lené prostorem naplněným su-
chým vzduchem nebo plynem. 
Skla jsou opatřována funkční-
mi vrstvami, které dokáží regu-
lovat prostup tepla. Toto spoje-
ní dokáže zadržet v domě teplo 
či využít bezplatnou sluneč-
ní energii (tzv. sluneční zisky). 
V teplejších dnech pomůže izo-
lační zasklení zadržet sluneční 
teplo mimo dům, a zajistit tak 
maximální pohodlí a pohodu ve 
všech ročních obdobích. Správ-
ně zvolené zasklení se tak podí-
lí na celkové energetické bilan-
ci domu a dokáže snížit další 
náklady na technologie (vytá-
pění, klimatizace, osvětlení, do-
datečné stínění apod.) a jejich 
provoz.

Základem je správný návrh
Návrh zasklení by měl zo-

hlednit všechny podstatné 
parametry s ohledem na typ 
výstavby (renovace vs. novo-
stavba), energetické poža-
davky (dům v energetickém 

standardu, pasivní, aktivní 
dům apod.) a klimatické pod-
mínky příslušného regionu. 
Velikost otvorů a orientace ke 
světovým stranám hrají dal-
ší důležitou roli. Navíc dokáže 

zasklení splnit i další přida-
né funkce: ochrana proti hlu-
ku, bezpečnost osob a ochrana 
majetku, estetika. Zkušený od-
borník by vám měl navrhnout 
okno, které vaše požadavky 

splní a zároveň bude respek-
tovat celkový koncept domu 
(i v případě rekonstrukce).

Na CO2 záleží
Energetická náročnost a uh-

líková stopa stojí v popře-
dí současného stavebnictví. 
Společnost AGC Glass Euro-
pe jako jeden z hlavních hráčů 
ve stavebním sektoru – výrob-
ce a zpracovatel plochého skla 
– nabízí širokou škálu vysoce 
výkonných skel určených pro 
rezidenční i komerční výstav-
bu. AGC patří mezi světové vý-
robce, kteří se snaží snižovat 
spotřebu energie svými výrob-
ními postupy a vyrábět výrob-
ky šetrné k životnímu prostře-
dí. Používání takových výrobků 
vede ke snižování nákladů na 
energie a k redukci uhlíkové 
stopy v rámci doby používání 
i po jejím skončení. Jako jedi-
ný výrobce v tomto sektoru má 
nejširší portfolio výrobků s en-
vironmentálním označením1. 
Získejte více informací o výrob-
kové škále na webu AGC.

www.agc-yourglass.com
1 Cradle to Cradle Certified® – program 
posuzování výrobků z hlediska jejich 
udržitelnosti v průběhu celého životního cyklu.
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Odjíždíte na prázdniny? Takhle přežijete cesty 
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Ústecký kraj – Je tu léto a blíží se 
prázdniny. Ideální období na 
cestování. Hodiny strávené za 
volantem, v autobuse nebo le-
tadle bývají utrpením. Po cestě 
máte rozlámané celé tělo. Pod-
le fyzioterapeutky Ivy Bílkové 
problémům můžete předejít.

Seřiďte si sedadlo
Určitě se vyplatí sedadlo se-

řídit ještě před cestou. „Úhel, 
který svírá opěradlo se sedá-
kem, by měl dodržet rozmezí 
95 až 100 stupňů. Při takto na-
přímeném sedu řidič nejlépe 
vnímá chování vozu, případně 
čelí únavě, nebo dokonce mik-
rospánku,“ vysvětluje fyziote-
rapeutka. Správná vzdálenost 
sedadla od volantu se dá jedno-
duše změřit. Ruka by se měla 
horní hrany volantu dotýkat 
zápěstím. Důležitá je i opěrka 
hlavy, její horní okraj nesmí být 
níž než linie ucha pasažéra.

 Za volantem se protahujte
Během jízdy autem nejlépe 

každých 45 minut dělejte pře-
stávky. Za jízdy lze dělat jed-
noduché cviky proti bolestem 
páteře. „Principem je pozvolné 

zatažení brady vzad a vyta-
hování se ke stropu. V maxi-
málním zatlačení brady vzad 
setrvejte 2–3 vteřiny a volně 
dýchejte, nezvedejte ramena,“ 
popsala Iva Bílková. Při čekání 
na semaforu nebo v koloně, je 
možné napřímit páteř tlakem 
dlaní do stehen. „Ramena jsou 
stažená dolů, bedra mírně do-
předu, dlaně položené na steh-
nech. S dlouhým výdechem pu-
sou zatlačte rukama do stehen 
a odtlačte se za hlavou vytaže-
nou co nejvýše, napřimte pá-
teř, hlavu vytáhněte co nejvý-
še a bradu zasuňte mírně zpět 
k páteři,“ doplnila. Při pauzách 
na pumpě sníží napětí zad zá-
klony v bedrech vestoje.

Ztlumte klimatizaci
Optimální rozdíl venkovní 

a klimatizované teploty je pět 
stupňů Celsia, ve voze by nemě-
la teplota klesnout pod 21 stup-
ňů. Kvůli suchosti vzduchu se 
doporučuje mít klimatizaci za-
pnutou pouze 15 minut v kuse. 
Chlad z klimatizace je nebez-
pečný i kvůli svalovým ztuhnu-
tím. Když se ke staženým trapé-
zovým a jiným šíjovým svalům 

z chladného prostředí přidá str-
nulé držení hlavy za volantem, 
hrozí, že se člověk ráno probudí 
s akutní blokádou krku, hrudní 
páteře nebo žeber.

Zbystřete zrak
Mnohahodinová jízda za vo-

lantem často působí na pále-
ní a vysychání očí. Umělé slzy 
tomu zamezí a pomohou řidiči 
lépe se soustředit na provoz.

Udělejte si pohodlí
Bolavým svalům a kloubům 

z dlouhého cestování pomá-
há předcházet řada pomůcek. 
„Do letadla a nočních autobusů 
bych doporučila krční polštář 
pro podporu hlavy při odpočin-
ku. Pokud někoho trápí boles-
ti kostrče, existují i nafukova-
cí polštářky pro sezení. Pokud 

cestující cítí bolesti zad, může 
si pomoci stočenou dekou vlo-
ženou za záda v úrovni pasu,“ 
poradila Iva Bílková.

Proti otokům nohou
V případě, že člověk trpí na 

otoky, měl by před delší cestou 
zvážit kompresní podkolenky. 
V letadle i autobuse, pokud je 
to jen trochu možné, vstávat 
alespoň co hodinu a projít se 
v uličce. „Proti otokům nohou 
je velmi účinná cévní gym-
nastika. Vsedě opřete chodi-
dla o zem a střídavě je stavte 
na paty a co nejvýše na špičky. 
Udržujte svižné tempo,“ radí fy-
zioterapeutka.

Kolísavý tlak? Buďte potápěč
Při vzletu a přistávání leta-

dla, ale i při stoupání či klesá-
ní autem ve vysokých horách 
trápí mnoho lidí nepříjemné, 
někdy až velmi bolestivé za-
lehnutí uší. „Tyto stavy zmírní 
žvýkačka nebo je možné hrát 
si na takzvaného potápěče. To 
je snadný cvik, kdy si člověk 
zacpe nos a přes něj se pak 
snaží vydechnout,“ dodala Iva 
Bílková.  gz

Střední škola AGC uspořádala na Stínadlech dětský den
INZERCE

Žáci naší školy se v pátek 
a sobotu aktivně podíleli na 
dvou akcích, pořádaných ve 
spolupráci se společností AGC 
Flat Glass Czech a FK Teplice. 
Na teplických Stínadlech se 
v tyto dny uskutečnil dětský 
den především pro mateřské 
školy a první stupně základ-
ních škol, zúčastnit se ale 
mohl prakticky každý. Celkem 
na stadion FK Teplice dorazily 
skoro tři stovky dětí.

Po oba dva dny naši žáci ve 
spolupráci s aktéry Divadla 
V Pytli Petra Stolaře zajišťo-
vali pro děti pestrý program 
plný soutěží a her. V kostý-
mech pirátů a plavčíků přiví-
tali všechny zájemce, kteří ná-
sledně na získanou soutěžní 
kartičku sbírali razítka za jed-
notlivé soutěže a atrakce. Děti 
si tak mohly vyzkoušet hod do 
klobouku, pirátskou cestu pl-
nou nástrah, živé Člověče, ne-
zlob se!, piškvorky nebo tře-
ba hula hop obruče. Lákavou 
atrakcí, a to nejen pro děti, 
bylo střílení z luku na terč. 
Kdo nechtěl soutěžit, mohl si 
jen tak pro zábavu něco hez-
kého nakreslit nebo si spo-
lečně zazpívat. Jako tradičně 
byl velký zájem o malování 

na obličej. Děti se tak pod ši-
kovnýma rukama našich žáků 
rychle proměnily například 
v motýlky, kočičky, tygříky, 
princezny nebo piráty. 

Na závěr byla pro každé-
ho připravena sladká odměna 
a ti nejšikovnější dostali krás-
nou medaili. Celý program se 
nesl v dobré náladě, kterou 

nezkazila ani dešťová pře-
háňka. Všichni, včetně našich 
žáků a pedagogů, si program 
užili a již se těší na příští rok, 
kdy se zase společně setkáme.
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Permanentky jdou
do prodeje!

více informací na
www.fkteplice.cz


